viderint,<sup>16</sup> qui inter cetera peruersitatum suarum disiun-  
 gere docent carné de duobus vnam, negantes eum qui fœminā de masculo mutuatus, duo  
 corpora ex eiusdem materiae consortio sumpta, rursus in se matrimonij cōpactione cōpe-  
 git. Denique prohiberi nuptias nusquam omnino legimus, vt bonum scilicet. Quid tamen  
 bono isto melius sit, accipimus ab Apostolo, permittente quidem nubere, sed abstinentiam *1. Cor. 7.*  
 preferente: illud propter infidias tētationum, hoc propter angustias temporū. Quia ratio-  
 ne vtriusq; pronunciationis inspecta, facile dinoſcitur necessitate nobis cōcessam esse nu-  
 bendi potestatē. quod autem necessitas præstat, deprecat ipſa. Quod denique scriptū est,  
 Melius est nubere quām vri: quale hoc bonū est, oro te, quod mali comparatio cōmendat? *Pbi. supr.*  
 vt idem melius sit nubere, quia deterius est vri. At enim quanto melius est neque nubere,  
 neque vri?<sup>17</sup> Sed etiā in perfecutionibus melius est ex permisū fugere de oppido in oppi-  
 dum, quām cōpessum & distortum negare, at quæ ista beatitas est, ideo ne qui neget, beati  
 C testimonij confessione excidere? Possum dicere, quod permittitur, nō est bonū. Quid enim  
 necesse est mori mihi si ploro, bonū est: si timeo. Quod permittitur, suspectam habet per-  
 missionis suæ cauſam: quod autem melius est, nemo permisit, vt indubitatū & sua sinceritate manifestum. Non propterea appetenda sunt quādam, quia non vetantur: etiā quo-  
 dammodo vetantur, cùm alia illis præferuntur. Prælatio enim superior<sup>18</sup> dissuasio est infi-  
 morum. Non ideo quid bonū est, quia malum non est: ideo malum non est, quia nō obest.  
 Porro planè bonum hoc antecedet, quod non modò nō obest, sed insuper prodest. Itaque  
 malle debes quod prodest, quām quod non obest. Ad primum enim locum certamen  
 omne contendit: secundum solatum habet, victoriā non habet. Quod si Apostolo au- *Philip. 3.*  
 scultamus, obliti posteriorum, extendamur in priora, &<sup>19</sup> meliorum donationum secta- *I. Cor. 12.*  
 tores simus. Si nobis laqueum non imponit, quid utilitatis sit ostendit, dicens: Innupta de *I. Cor. 7.*  
 dominicis cogitat, vti corpore & spiritu sancta sit. Nupta vero sollicita est quomodo con- *Ibidem.*  
 iugi suo placeat. Ceterum nusquam ita nuptias permittit, vt non potius ad suum exem- *Pbi. supr.*  
 plum non eniti malit.<sup>20</sup> Focile illum, qui Pauli similis extiterit. [21] Sed carnem legimus *C. 11.*  
 infirmam, & hinc nobis adulamur impensiūs.<sup>21</sup> Legimus tamen & spiritum firmum. Nam  
 in uno fenu vtrunque possum est. Caro terrena materia est, spiritus verò cœlestis. Cur *Matth. 26.*  
 ergo ad excusationem proniores, quæ in nobis infirma sunt, opponimus: quæ vero for-  
 tiora, non tuemur? Cur cœlestibus terrena non cedant? Si spiritus carne fortior, quia

E e ij

ULLIAN,  
notationibus  
MELI.

A V  
J 6

## Tertulliani ad Vxorem

324

1. Ioan. 2.

& generosior, nostra culpa infirmiora sectamur. Nam disunētis matrimonio, duæ species humanæ imbecillitatis necessarias nuptias faciunt. Prima quidem potentissima, quæ venit de concupiscentia carnis: Sequens, de concupiscentia seculi. Sed utraque repudianda est à seruis Dei, qui & luxuria & ambitioni renunciamus. Carnis concupiscentia<sup>23</sup> ætatis officia defendit, decoris messem requirit, gaudet de contumelia sua: dicit virum necessarium sexui, ut auctoritatis & solatij causa, vel ut à malis rumoribus tutu sit. Et tu aduersus consilia haec eius, adhibe<sup>24</sup> sororum nostrarum exempla, quarum nomina penes Dominum, quæ nulla formæ vel ætatis occasione pressæ, maritis sanctitatem anteponunt:<sup>25</sup> malunt enim Deo nubere. Deo speciosæ, Deo sunt puellæ: cum illo vitunt, cum illo sermocinantur: illum diebus & noctibus tractant: orationes suas velut dotes, Domino adgnant: ab eodem dignationem velut munera maritalia quotiescumque desiderant, confluuntur. Sic æternum sibi bonum Domini occupauerunt, ac iam in terris non nubendo,

2. Matth. 22. de familia angelica deputantur. Taliū exemplis foeminarum ad æmulationem te continentia exercens, spiritali affectione carnalem illam concupiscentiam humabis, tempora &<sup>26</sup> volatilia desideria formæ, vel ætatis inimicantium bonorum, compensans delicia. Ceterū secularis concupiscentia causas habet, gloriam, cupiditatem, ambitionem, insufficientiam, per quas necessitatem nubendi subornat: Videlicet cœlestia reprobantis, dominari in aliena familia, in alienis opibus incubere, cultum de alieno extorquere sumptu, quem non sentias cedere in te. Hæc procul à Fidelibus, quibus nulla cura toleranda

3. Matth. 6. vita, nisi si diffidimus de promissis Dei, & cura, & prouidentia: qui lilia agrestia velti, quæ volatilia celi nullo ipsorum labore pascit, qui<sup>27</sup> prohibet de crastino, viètique curare, spondens scire se quid cuique seruorum suorum opus sit: non quidem monilium ponte, non vestium tædia,<sup>28</sup> non Gallicos vultus, nec<sup>29</sup> Germanicos baiulos, quæ nuptiam gloriam accidunt, sed sufficientiam, quæ modestia & pudicitia apta est. Præsum, ote, nihil tibi opus esse, si Domino apparet: imò omnia habere, si habeas Dominum: cuius omnia cœlestia recogita, & terrena despicies. Nihil viduitati apud Deum subsigniar necessarium est quām perseverare. [30] Adiiciunt quidem sibi homines causas nuptiarum de sollicitudine posteritatis, & liberorum amarissima voluptate. Sed id quoque penitus odiosum est. Nam quid gestiamus liberos ferre, quos cùm habemus, præmittere oportet, respectu scilicet imminentium angustiarum, cupidi & ipsi iniquissimo isto feculcimi, & recipi ad Dominum: quod etiam Apostolo votum fuit. Nimirū necessaria subseruo Dei. Satis enim desunt nostra: securi sumus vt liberis vacemus: quærenda nobis ora sunt, quæ etiā à Gentilium prophanis vitantur,<sup>31</sup> quæ legibus locantur, quæ pani diis expugnantur: nobis quidem plurimum importuna, quantum fidei periculosa. Care nim Dominus, Væ prægnantibus & nutricantibus, cecinit, nisi quia filiorum impedita testatur, in illa<sup>32</sup> die expeditionis incommodū futura: utique nuptias imputatur. Tu autem ad viduas non pertinebit: ad primam angeli tubam expedite profilient. Quimodo que pressuram persecutionemque liberè perferent: nulla in utero, nulla in vberibus æritate sarcina nuptiarum. Igitur siue carnis, siue seculi, siue posteritatis gratia nubet, nihil istis necessitatibus Dei feruis, vt non satis habeam semel alicui earum succubuisse, & universitatem omnem concupiscentiam huiusmodi expiisse. Nubamus quotidie, & membrantes à die illo deprehendamur, vt Sodoma & Gomorrha. Nam illic non viqueunt ptias & mercimonia solummodo agebant: sed<sup>33</sup> cùm dicit, Nubebant & emebant, agniora ipsa carnis & seculi vitiæ definit, quæ à diuinis disciplinis plurimum auocentur per lascivendi voluptatem, alterum per acquirendi voluntatem.<sup>34</sup> Etenim illam cæcitas longè à finibus seculi habebatur. Quid ergo fiet, si quæ olim detestabili penes Dominum, ab his nos nunc arceat? Tempus, inquit, in collecto est, funere, &c. C. A. P. VI. qui matrimonia habent, tanquam non habentes, agant. [35] Quod si habentes oblitus debent quod habent, quæto magis non habentes prohibentur repete quod non habent, vt cuius maritus de rebus abiit, exinde quietem sexui suo nubendi abstinentia inimicetur, quam pleraque Gentilium foeminarum<sup>36</sup> memoræ charissimorum maritorum parcer. Cùm quid difficile videtur, difficiliora alios obequentes recenseamus. Quot enim fuit qui statim à lauacro carnem suam obsignavit?<sup>37</sup> Quot item qui consenseru paru inter se matrimonij debitum tollunt? Volitariis spadonibus pro cupiditate cœlesti<sup>38</sup> saluo matrimonio abstinentia toleratur, quanto magis adempto? Credo enim difficilius saluum dereliquerit, quæ amissum non desiderari. Durum planè & arduum satis, continentia sancta

C. A. P. V.

Philip. 1.

Matth. 24.

Gen. 19.

Matth. 24.

1. Cor. 7.

C. A. P. VI.

A minæ post viri excessum, Dei causa, cùm Gentiles Satanæ suo & virginitatis, & viduitatis sacerdotia perferant. <sup>40</sup> Romæ quidem quæ ignis illius inextinguibilis imaginem trahant, auspicio pœnæ suæ cum ipso dracone curantes, de virginitate censentur. <sup>41</sup> Achææ Iunoni apud Ægiū oppidum virgo sortitur: & <sup>42</sup> quæ Delphis insaniunt, nubere neciunt. <sup>43</sup> Ceterum viduas Africæ Cereri afflistere scimus, durissima quidem obliuione matrimonij adlectas. Nam manentibus in æternum viris non modò thoro decedunt, sed & alias eis vtique ridentibus loco suo insinuant, adempto omni contactu usque ad osculum filiorum: & tamen durante vsu perseverant in tali viduitatis disciplina, quæ pietatis etiam sanctæ solatia excludit. Hæc diabolus præcipit, & auditur: prouocat nimurum Dei seruos continentia suorum, quasi ex æquo. O continentiam gehennæ faderotem. Nam inuenit quomodo homines etiam boni secessionibus perderet: & nihil apud eum refert, alios luxuria, alios continentia occidere. [ <sup>44</sup> Nobis continentia ad strumentum

CAP.VII.

æternitatis demonstrata est à Domino salutis Deo, ad testimonium fidei, ad commendationem carnis istius exhibenda superuenturo indumento incorruptibilitatis, ad sufficiendam nouissimè voluntatem Dei. Super hæc enim recogites moneo, neminem, nisi ex Dei voluntate de seculo duci, si nec folium quidem ex arbore sine Dei voluntate dilabitur. Idem qui nos mundo infert, idem & educat neceſſe est. Igitur defuncto per Dei voluntatem, etiam matrimonium Dei voluntate defungitur. Quid tu restares, cui finem Deus posuit? Quid libertatem collatam tibi, iterata matrimonij feruute fastidis? Obligatus es, inquit, matrimonio, ne quæſieris abſolutionem. Absolutus es matrimonio, ne quæſieris obligationem. <sup>45</sup> Nam etiā non delinquas renubendo, carnis tamen preſſuram subsequi dicit. Quare facultatem continentia, quantum poſſumus, nō diligamus: quamprimum obuencrit, imbibamus: vt quod in matrimonio non valemus, in viduitate ſectemur. Amplectenda occatio eſt, quæ admet quod neceſſitas imperabat. Quantum fidei detrahant, quantum obſtrepan tancitati nuptiarum ſecundarum, disciplina Ecclesiæ & præscriptio Apostoli declarat, <sup>46</sup> cùm digamos non finit præſidere, <sup>47</sup> cùm viduam adlegi in <sup>1. Cor. 7.</sup> Ordinationem, nisi vniuiram, non concedit: aram enim Dei mundam proponi oportet. <sup>1. Timor. 2.</sup> Tota illa Ecclesia, candida de sanctitate describitur. Sacerdotium viduitatis, & celebra-<sup>1. Timor. 5.</sup> tum eſt apud Nationes pro diaboli ſcilicet æmulatione. <sup>48</sup> Regem ſeculi Pontificem Maximum rursus nubere, nefas eſt. Quantum Deo sanctitas placet, cùm illam etiam inimicis adfectat: non vtique vt <sup>49</sup> alicuius boni adfinis, ſed vt Dei domini placita cum contumelia adfectans? <sup>50</sup> Nam de viduitatum honoribus apud Dominum uno dicto eius CAP.VIII.

per Prophetam expeditum: <sup>51</sup> Iustè facite viduæ & pupillo, & venite diſputemus, dicit Dominus. Duo iſta nomina in quantum deſpectu humano, intantum diuinæ misericordie expoſita, ſuſcepit tueri. Pater omnium vide quā ex æquo habetur, qui viduæ beneficerit. Quantι eſt vidua ipſa, <sup>52</sup> cuius adfector Dominus diſputabit? Non tantum virginibus datum opinor, licet in illis integritas ſolida & tota sanctitas de proximo viſtra fit faciem Dei. Tamen vidua habet aliiquid operofius: quia facile eſt nō appetere quod neſcias, & auerſari quod deſideraueris nunquam. Gloriosior continentia quæ ius ſuum ſentit: quæ quid viderit, nō uit. <sup>53</sup> Poterit virgo fœlicior haberi, at vidua laborioſior. Illa quod bonū ſemper habuit, iſta quod bonū ſibi inuenit. In illa gratia, in iſta virtus <sup>54</sup> coronatur. Quædā enim ſunt diuinæ liberalitatis, quædā noſtræ operationis. Quæ à Domino indulgetur, ſua gratia gubernantur: quæ ab homine captantur, ſtudio perpetrantur. Stude igitur ad virtutem continentia, modeſtia, quæ pudori procurat: ſedulitati, quæ nugas non facit: frugalitati, quæ ſeculum ſpernit. <sup>55</sup> Conuictum atque commercia Deo digna ſectare, memor illius veriſculi, ſanctificati per Apoſtolum:

<sup>56</sup> Bonos corrumpant mores congreſſus mali.

Loquaces, otioſæ, vinoſæ, curioſæ contubernales, vel maximè proposito viduitatis offi-<sup>1. Cor. 15.</sup> ciunt. Per loquacitatem inrepunt verba pudoris inimica: per <sup>57</sup> otium ſe veritate deducunt: per vinolentiam quidus malii inſinuat: per curiositatis æmulationem libidines con-uehunt. Nulla huiusmodi feminarum de bono Vniuiratus loqui nouit: Deus enim illis (vt ait Apoſtolum) venter eſt, ita & quæ ventri propinquæ. Hæc tibi iam hinc commando, conserua charifſima, poſt Apoſtolum quidem ex abundanti retractata, ſed tibi etiam ſola-  
tio futura, quod meam memoriam, ſi ita euenerit, in illis frequentabis.

Ee iiij

ULLIAN,  
in statu anibus  
MELI.AV  
36

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM PRIMVM AD UXOREM.

1. AD UXOREM.] Locus hic requirebat tractatum de coniugio sacerdotum, eo quod Tertullianus, quum Presbyter esset, ad uxorem hunc & sequentem librum scripsit: verum differre maluimus ad lib. de Exhort. ad castitatem, Tom. 5. ea quod non hunc, sed illum librum pro se (quamquam perperam) allegent Magdeburgenses. Hoc hic sufficiat adferere, quod et si multi coniugati in ordinem Presbyterorum adlegentur, numquam tamen ne apud Grecos quidem, iam Presbytero permisum fuisse uxorem dicere; immo disertis verbis interdictum Canone Apof. 27. Eodem pertinent quae supra lib. de Cultu femininarum cap. 9. num. 51. de continencia Clericorum adnotantur.

## C. A. P. I.

2. Dignum duxi, dilectiss. mihi in Domino cōserua, &c.] Caput hoc primum non aliud est quam libri torius Argumentum, quippe quo suaderet, ut post excessum suum renuntiet nuptiis: arque adeo recte etiā inscribi posset liber his. De Monogamia ad UXORE. Liquidamento autem agit hic modestius quam in posterioribus libris de Castitate & Monogamia, Tom. 5. veritatem omnino ab errore excusari non posset. Et fortassis si conjectura aliquis sit locus, hic liber in causa fuit, non fecis arque B. Hieronymo simile scriptum quoddam, cur Roma Tertulliano discedendum fuerit, quod errorem hunc mordicuvellet defendere. Verum de eo latius tum dictis libris duobus, tum in Prolegomenis inter errores Tertulliani. Atqui & Trithemius & Paterniacensis ac Hirsaugensis codices hoc huic libri initium collocarunt: Dilectiss. in Domino cōserua, &c. Verum ex Gor. Lienensi codice suppleui quod deerat: Dignum duxi.

3. Nam secularibus satifagētes sumus. ] Hoc est (vix adnotat Rhen.) in secularibus negotiis anxi et curiosi sumus. Satifagentes, pro satifagente, quo verbo etiā alibi utitur, imitatione iureconsultorum, qui dicunt satis accipere, & satis praestare, & satis dare. Simili phrasē mox dixit: Si talibus ordinamus, id est (inquit id) de tam lenibus & frivoliis rebus ordinamus.

4. & legatum quodammodo prelegare. ] Praelegare (inquit idem) pro prius legare, dum videlicet adhuc sumus in vita, iureconsultorum verbis viximus, agens de hereditate que morte relinquitur. Qui recte etiam adnotauit Appositum legi debere: admonitionem, nam sequitur: hoc mea admonitionis fideicommissum,

5. vt solidum capere possis. ] Attulit (inquit Rhen.) ad hereditatem diuisiōnem in partes duodecim. Siquidem cui ex aſſe contingebat hereditas, is solidam capiebat hereditatem, hoc est totam & integrā, nec ulla ſuī parte diminutam. Et inter heredipes & captatores quidam etiam dextante, hoc est decima parte, nonnulli deinceps, hoc est undecima parte hereditatis, cogebantur esse contenti. Similiter dixit Tom. 5. lib. de Monogamia ſub finem: ex testamento Dei solidum nō posse capere.

6. Fideicommissum. ] Fideicommissum (inquit idem) iureconsulti vocant, ultima voluntatis executionē, qua per verba deprecatoria amico iniungatur, qualia ſunt, Peto, cupio, rogo, & ſimilia. A fide hereditas cui committitur, nomen habet. Vnde fideicommissarij dicitur. Hereditas fideicommissaria etiam fiduciaria appellatur Vlpiano. De diffringine fideicommissorum & legatorum, prolixa apud iureconsultos diuinitatio. Libros

certi tres videre eſt in Digestis seu Pandectis Iugimis 30.31. & 32. Titulo de legatis & fideicommissis, al quos in Paratitlio adnotauit Cuiacius hāc vtriusque differentiā: Quod Legatum donatio fit regalmento hanc mandata, fideicommissum vero liberalitas, quae vobis precariſ, vel alio quocunque indicio voluntatis praeveſt, in aliquem conſeruit etiam ex iusteſto.

7. cui ſit honor, gloria, &c.] Rorū hīc manu in duobus locis Apocalypſis 5. & 7. iſtud definiſſū, in priori loco legitur: honor, gloria, potefas; p[ro]ficit[ur], claritas & virtus, pro quorum poſtem hīc legitur: dignitas; nam & magistratū vox Graec[us] ἀναγ[ι]γ[ι]ficit[ur]. Addit etiam aliud: nunc, foris ex Ep[ist]ola Iudei, qui ſabdit; nunc, & in ſecula ſeculorum. Inde, qui ſabdit;

8. post excellum noſtrum.] Excellum recte nanus mortem interpretatur, ſic enim & inſra cap. 1. post viri excellum; & lib. ad Valentim, Tom. 5. in ep[ist]ola post excellum omnino non nubitur. Quo lib[er]o diuitiā, etiam Suetonium ſit loqui ſolitum. Adeo & Cyprianum ep[ist]ol. 4. ac 31. & lib. ad Demet.

9. renuntiēti nuptiis.] Ascensio Pedianum (inquit Rhenan.) docet renuntiationem eſſe recitationem rei, que in placito & promitione venerat. Sic dicit Hippolitus renuntiare Cicero. Hinc illud noſtrum: Renuntiamus diabolo & pompi eius. Et illud ipſius. Adin inſra cap. 5. lib. de Coron. milit. conceſſtamur nonneſtia diabolo & pompa & angelis eius de quoc in rim latius inſra Tom. ſequ. lib. de Baptismo, ſit in cap. 4. quia & luxuria & ambitioni renuntiantur.

10. tranſlatio ſclicer in angelica ſedam. Ita (inquit Rhenan.) & lib. de Habitū mulier. Non & vobis cadē tunc ſubſtātia angelica reprobiſit. Repicit locum qui est Matth. 22. cap. Integer locum habet. In resurrectione autem neque nubunt neque nubent pro quo dixit: nulla reſtitutio nuptriarum in diuina ſurrexitionis reprobmitit, ſed erunt ſicut Angeli Dei; quod pertinet quod premiūm eſt. Oſiſſum ac questionis Sadduceorū proponit, quum dicuillam quod septem fratribus per ſucceluum nupſſile veſtimenta, tamquam de fide eorum dubitan.

11. illam confuſurus.] De ſimiſi phraf[ab]ilis, de not. noſtris in B. Cyprian. Ep[ist]ol. 63. n. 47. ibi trax illud Marci 8. Quo me confutis fuerit, confundet eum, &c. Porro de errore Tertulliani qui Diogenes etiā hīc conſuſionem, & mox cap. 4. conſuſionem item dedecus voluptuosum, & tam ſpucia, ap[er]t[us] in Prolegomenis noſtris inter eius errores. Eadem pertinet in inſra cap. 5. dicitur. Nubebant & emebant, fuligine ipsa carnis & ſeculi vitia; item: quæ olim detinua lia ſunt apud Dominum.

## C. A. P. II.

12. Non quidem abnuimus, &c.] Secunda ſequitur inſcriptionem damus: Quod ſecundas impugnat deſcripta non adprobate; in qua amissione maximē Montani Lat. Monogamia (vel Rhenanum inſtitute) patronum agens, dum cribit coniunctionē ſeminae à Deo permifſam, vnam tamē, difficit[ur] argumentum ex Genesi, quid Adam vnum Eum maritum & Eua vna illius vxor, vna mulier, vna coquitis vero & ſano intellectu latius libri ſupradicti, in Prolegomenis.

13. sed etiam plurifariam matrimonii vti fas  
fuit.] De hoc itab. August. l.de Bon. cōtingali c.15. Ante-  
quis iustis nō fuit peccatum, quod pluribus feminis vce-  
bantur; nec contra naturam hoc faciebant, quum non la-  
sciamenti causa, sed gignendi hoc facerent; nec contra mo-  
rem, quia ex tempore ea fieberat; nec contra praeceptum, quia  
nulla lege erat prohibitum. Intelligat autem Abraham et  
Jacob Patriarchas.

14. Erant & concubinae. ] Quod proprio con-  
cubine non fuerint, sed secundariae uxores, Abraham Agar,  
& Iacob Bala & Zelpha, Et Chrysostomus & Augu-  
stinus disertis verbis comprobant, vel ex illo Genes. 16. Et  
dedit eam viro suo vxorem. & Gen.30. Deditque illi Bas-  
lam in conjugium. De concubinis Salomonis Regis alia  
ratio nam in peccatum illi ei imputat B. August. l.5. Lo-  
cationum in illud Deuteron. 17. Non habebit Rex uxores  
plurimas, que allicant animam eius faciens vim in voce:  
plurimas, nam plures etiam David uxores habuerat. At-  
qui piafuum licentiam, omnibus usurpatam intellige-  
more suo, de quo latius infra Tom. sequ. sub finem lib. de  
Carne Christi.

## C A P . III.

15. Sed non idē premerimur de libertate vetu-  
statis, &c. ] Titulum huius capituli scripsimus: Quod  
est bonum sit matrimonium, continentia tamen  
meius sit bonum. Tractas autem id argumenti multo  
latius ex eadem Apostoli scriptura infra l.5. l. de Exhort.  
capit. quo Lectorem remittimus.

16. qui inter cetera peruerteritatum suarum, &c.]  
Haud dubio Marcionem notat (vt etiam adnotauit Rhei-  
nan.) Apud illum enim, ut scribit l. ad eundem: Non  
tinguitur caro, nisi virgo, nisi vidua, nisi celebs, ni-  
si diuinit baptismata mercata. Vbi de nuptiis nusquam  
probabitur latius.

17. Sed etiam in persecutionibus, &c. ] Facit hoc  
ad initium erroris Tertulliani, de quo scriptis librum De  
fuga in persecutione; sed paulo minus hic loquitur  
quam lib. de Coron. mil. unde misi sit versimile, hunc  
& sequentes librum illo prius conscriptos, maxime quoniam  
nulla in isto mentio Paracleti. Non male autem Rhenan.  
interpretatur compressum in tormentis, & distortum  
in equo. Qui etiam recte illud: Quid enim ne-  
cessit morti mihi si distinguit, ut quæsitum legatur.  
Nam obiectio est fugientis in persecutione; quasi dicat:  
Christi neminem ab hoc cogit ut moriatur, qui dicit: Fu-  
gite de cunctis in cunctis. Quemadmodum & illud: Si  
ploro, bonum est, si timeo, sic interpretari: Si infâ-  
te persecutione deploro propriam imbecillitatem, quod  
corpus videbatur non sufficiat tormentis sustinere, bonum  
est. Si timeo, subiands tormenta, ne scilicet propellar ad  
negationem, bonum est, nam ut ante dixi, priores  
clausulas plerunque repetere oportet.

18. diffusio est ipsimorum. ] Ita lego ex 1. cod.  
MS. Varic. pro eo quod Rhenan. infirmorum; ac si infir-  
ma vocem minus bona atque imperfecta. Item ex 2. Varic.  
Porro planè bonum, pro: plenè, quod illud Autori  
in eodem etiam significatu magis sit visitatum.

19. & meliorum donationum sectatores si-  
mus.] Contra quam solet veri Latinæ donationes, quod  
noster interpres 1. Corin. 12. retenta voce Graeca charis-  
mata.

20. Felicem illum, qui similis Pauli exsisterit. ]  
Iicus contra illos, qui Paulum Apostolum conjugatum  
fuisse adserere non verentur; sed quia apertius istud 1. Cor.  
7. exponit infra lib. de Exhort. ad cap. eodem Lectorem re-

mittimus, idque eo magis, ut constet de vera Auctoris  
sententia, quod ad coniugium sacerdotum adineret, &  
maxime ad lib. de Monogamia, ubi disertis verbis preter  
Petrum: ceteros (inquit) Apostolos aut spadones in-  
telligi necesse esse aut continentis.

## C A P . I I I .

21. Sed carnem legimus infirmam, &c. ] Inscriptio-  
nem huic capiti damus: Quod neque carnis, neque  
seculi necessitas ad nuptias cogat.

22. Legimus tamen & spiritum firmum. ] Fic-  
tum veris Matth. 26. pro eo quod promptum noster  
interpretes, Græcè οὐ μόνον, ad cuiam significationem iste  
magis accedit.

23. statutis officia defendit. ] Sic (inquit Rhenan.)  
etiam alibi sepe loquitur, nonnumquam cum Datino. Ut  
in lib. de Refut. carn. Corruptionem (inquit) perpetuam  
veteri defendat.

24. Sororum nostrarum. ] Hoc est (inquit idē) Chris-  
tianarum. Similiter lib. de Anima, T. sequ. Soror quæ-  
dam reuelacionum charifinata fortita.

25. malunt enim Deo nubere. ] Potest hoc & de  
Viduis, & de Virginibus intelligi, quemadmodum latius  
infra lib. de Velandis virg. n. 1.

26. volatilia desideria. ] Similiter alibi dixit Au-  
tor: propter vnius anni volatilium gaudium. Cō-  
penfans autem (inquit Rhenan.) velut pensatione facta  
eternorum beatum cum mundanus ijsis & transitoris.  
Qui etiam adnotat illud: videlicet, ironicum esse, nempe  
pro scilicet item toleranda vite accipi, profundin-  
da, seu portu siuentandæ.

27. qui prohibet de crastino viâque curare. ]  
Pausis exprefit illud Matth. 6. Nolite solliciti esse, dicen-  
tes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo ope-  
riemur nam omnia illa vietus nomine intelligit, tum hic  
tun supra lib. de Idolol. c.12. vbi pro: curare, transtulit:  
cogitare.

28. non Gallicos vultus. ] Propter candorem (inquit  
Rhen.) proferimus si cum Græcis, Syris, Hispanis, aut etiam  
Italis hodie comparantur. D. Hieron. ad Furiam: Nec can-  
didulus & rubicundus affecta adharet lateri tuo. Et ad  
Domericadom: Eunuchorum quoque tibi (inquit) & puel-  
larum & seruorum mores magis eligantur quam vul-  
tuum elegantia. Idem ex Lactantio docet: Gallis nomen  
obuenisse Galatia à candore corporis, ad quod adliserit  
Mars, cum caneret:

-Tum lactea colla

Auro innectuntur.-

Potuisse enim aliqui dicere, candida, sed & Ann.  
Marcellinus: Celsior (inquit) stature & candidi penes  
Galli sunt omnes, & rustici, luminisque toruitate terribiles,  
audi surgiorum, & sublarius insolentes. Intelligit  
itaque Gallos affectus seruamlos. Prima editio in mar-  
gine habebat: mulos, pri: vultus, quod magis placet, eo  
quod lib. sequ. c. 8. n. 57. legatur: & mulibus & cinera-  
riis peregrina proceritatis. quem similem huic locum  
esse Rhen. adnotauit. Nihil tamen in contextu immuta-  
ui, eo quod 3. MS. Varic. vultus legant.

29. nec Germanicos baulos. ] Hoc est (inquit idē)  
lepticarios seruos, qui in lectica aut sella gestant. Ad hanc  
operam ob stature proceritatem, Germanis vtebantur,  
olim etiam syris: unde Iunenali,

Nec que longorum vehitur ceruice Syrorum.  
Tunc antiquitatis periti lecticam ijsiusmodi gestatoria  
non absimilem sandapilæ fuisse, qua mortui hodie effren-  
tur, sed obductilem velis, si ita res postulasset, adfixis etiā

Ee iiiij

ULLIAN,  
in statu omibus  
MELII.

AV  
36

inferne sustentaculis, que nunc suspendi, nunc demitti possent, si quando baiulos interquescerre necessitas coegerit, denos plerumque vel duodenos, quibus etiam recentes succedebant vicarij. Nam non per urbem modo, verum etiam per agros magna itinera humi modi gestatione conficiebantur. Seneca epist. 80. Idem quoque de iustis licet omnibus diuersis, quos supra capita hominum, supra quamque turbas, delatos lectica suspendit. Id est alibi: Non faciet (inquit) te beatum turba seruorum lectica tua per itinera urbana aut peregrina portantium. Et rursum alio loco: Quotiens occurrit dominus plenaria, cohortes culta seruorum, lectica formosis imposita calubus. Porro Romanus Pontifex usum lectica ex antiquitate retinuit, ut dia multa, sauentibus & concedentibus hoc Imperatoribus, Flavio Constantino Magno, & ceteris qui hunc inscripsi sunt. Nam de vehiculis, siue sella curuli, clarum testimonium habemus ex Ammiano Marcellino. Denique Rome baiulos agit ho dieque Germani, Pontificis, corporis gestatores ex cohorte illa stipitum Palatina, quam a multis iam annis Romani Pontifices alunt.

## C A P . V .

30. Adiungit quidem sibi homines caussas, &c.] Inscriptimus hoc caput: Quod nec liberorum procreatio necessaria sit. Quamquam autem paulopost malit legere Rhen. ociosum est, nos ociosum retinuum cum MS. & excusis codicibus. Pro eo autem quod est: isto leculo eximi, legunt MS. 3. Virg. cod. excut, sed pro priori lectione fact illud supra lib. de Spectac. c. 28. exire de leculo. Ibi denique, Nimirum necessaria, rursum ironium esse adnotavit Rhenanus.

31. quae legibus locantur.] Visitur hic (inquit Rhenan.) Metaphora locantis aliquid ut fiat, velut is facit qui domum construendam aliqui locat, qui conducere dicuntur, & redimere. Quemadmodum vero locator conduce re perfecta partem mercedem excolvit, sic & leges patribus ob filios procreatrum premium conferunt. q. d. Nisi inuitaret homines propositum premium, nemo liberos tolleret. Quod magis placet, quam quod Adnot. suis in lib. de Exhort. cast. censet legendam: cogantur, eo quod illic similiiter dicat: ad quos suscipiendos legibus compelluntur homines. Inter quas (prater eas, de quibus supra Apolog. c. 4. n. 52.) erat illa xij. T. ularum: Censores, & libes esse prohibento. Item illa Platonis l. 6. de Leg. qua eos qui annis xxxv. peratis coniuges nec haberent, nec habere vellent, pecunias & honoribus multauit. Vide autem etiam de penit. caelubum infra Tom. 5. sub finem lib. de Monogamia.

32. in illa die expeditionis.] Dies expeditionis, vix ad marginem adnotavit Rhenanus, dies ultimi iudicij. Sive autem paulopost legas: posterioris gratia nubet, cum excusis, sive: nubebit, cum MS. 3. Variis, perinde est.

33. sed quum dicit, Nubebant & emebant.] Etiam hic memoria lapsus videtur. Author, dum Sodoma & Gomorrha adscrimit, quod Christus narrat de diebus Noe, Matth. 24. quamquam etiam ibi non dicatur quicquam de iis qui emebant. Reversus lib. de Monog. T. 5. infra sub finem, omisso emptione: Nubant (inquit) huiusmodi in finem vique, ut in ista confusione carnis, sicut Sodoma & Gomorrha & diluuij dies, ab illo ultimo exitu seculi deprehendantur.

34. Etenim illa tunc cecitas, &c.] Illa (inquit Rhenan.) cecitas, videlicet non curantium Deum, sed nubentium & ementium, accidit ante tot secula, mundo adhuc propemodum recenti, in cuius finem nos incidi-

mus, hoc vult dicere. Pertinet etiam hoc ad crit. 7. tulliani.

## C A P . VI .

35. Quod si habentes, oblitterare debent, quod habent, &c.] Hunc capiti titulum facimus: Quod continentia debeat & Christianarum & Gentilium forminarum continentiam.

36. memoria chariss. maritorum parcant] Parcant (inquit Rhenan.) hoc est feruerit. Translatane sanguis ad hominem frugis, qui rebus suis parce vuntur, metates quod habent feruare, quam inutiliter prodigeri. Accusatio confituit, ut sit parcant, pro: comparcent, nisi manus parentum.

37. Quot enim sunt qui statim a laicatu ne rem suam obsignant,] Siquis alius, certe hic loco, aquis. Votum continentia significat, de quo latius supr. de Cultu feminorum, c. 6. n. 51. & infra lib. de Paul. virg. n. 1. Simile est illud lib. de Patientia supra 1. 13. Sicut donec voluntarium ad regna coeli leuat.

38. Quot item qui consensu pari inter lemons monij debitum tollunt,] Simile est illud infra lib. Reland. virg. cap. 10. Sive ex consensu contumeliam communem iam reculauerunt. Istud autem pertinet ad continentiam coniugum, quam pariter consensu in primis Ecclesie votantes, ita debent matrimonij sibi mutuo remittunt, & quidam tollunt. Atque id imprimit usitate fuit in usque adhuc adlegabantur ordines, iam antea coniugis, atque illi & de Tertulliano uti dipsum credi, fuit quod ad Fan haud dubio esse absentem, hos duos libros volumina meum quoniam confit in Ecclesia Latina id iam ab etate dipolorum etiam ex precepto observatum fuisse. Quod prout imprimis illud Decretum Clement. Romanum. Quod si post ordinacionem ministri altari continetur primum innundare cubicle uxoris, sagarij non intromittantur, & quae in illud commentative est Franciscus Taurian. 5. pro Epist. Pontificis. c. 12. nominatum ex B. Sexto Post. lib. de Castit. De quo vide plura supra lib. de Cultu femin. c. 9. n. 1. ubi etiam de Spadonibus volumina.

39. saluo matrimonio,] Facit hoc altera filia sententia, que etiam matrimonium saluum perficit in B. Virgine & Ioseph, etiam si in defensione continentia perpetua virixerint, atque adeo etiam a quis consensu pari continentiam. Ibi autem Durum p. 8. & arduum, Ironiam iterum adnotavit Rhenan qui quamquam malit legere: continentia lancea finit, mihi id non placet, facit enim magis ad infinitum illud: continentia sancta, formina post virginitatem.

40. Roma quidem que ignis illius ineptibilis, &c.] Alius verbo hoc expressit sub finem lib. de Monogamia mox citati: Sunt & que de ratione continentia iudicent nos virginis Vestae, & Iunonis, & chaicas, & Apollinis Pythij. Item lib. de Exhort. c. 1. Nouerant virgines Vestae apud Achaeis ganeum, & atrocis apud Delphos. Atque de Velatisibus videlicet Apolog. c. 26. n. 40.

41. Achaea Iunoni apud Egium oppidum ergo fortitur,] Antea erat: Achaea (inquit Rhenan) inscriptimus: Achaea, Nam Egium oppidum est apud Achaeas, ubi celebatur Iuno. Author Plinius & alijs. Hoc nonis ex hoc loco facit mentionem Hieronymus in Ep. ad Gerontiam, apud quem legitur in perusalis editionibus, Iunonisque Achaeas. Geraldus hujus Hieronymi 3. legit, & probat lectionem: Achaea Iunoni. Veritas

et magis Rhenani lectio, quod non solum excus, sed & MS. ad legunt, lib. de Exhort. castit. Iunonis Achaica, scius etiam apud B. Hieronymum retinendum puto: Achiuca pro eo quod Erasmus legendum censet: Argua. Idem quidem ab illo repetitur adu. Iunin. lib. 1. sed dum taxat: Iunonis virginis vocat.

42. & que Daphnis infinitantur.] Antistites has vocat l. de Monog. Apollinis Pythii, vbi de iis latini.

43. Ceterum viduas Africanae Ceteri, &c.] similiter lib. de Exhort. castit. paulo clarius: Fœminas vero Ceteris Africanae, cui etiam sponte abdicato matrimonio, ad senectum, exinde adempto contatu masculorum, utque ad oscula filiorum. & paucibus lib. de Monog. Ceteris sacerdotes viuentibus etiam viris & contentientibus, amica separatione viduantur. Ex quo loco constat etia hic legendū: eis utique viuentibus, pro ridetibus. Argui quā & hic & locis diuina modo citatis nominatis legit codices omnes Ceteri, et si non placeat conjectura eruditiss. D. Pithaei (de qua supra Apolog. cap. 24. num. 383.) quā legendum censet: celesti, tamen in hoc ei assentior, ut Deam coelestem existimem eandem, que hic Africana Ceres numeratur. Sive autem legas paulop̄: pietatis sancte solatia cum excus fuisse, iancta cum 3. MS. Vatic. cod. per in-

id est nuptæ aliquando eliguntur. Reficit autem locū qui exstat ad Timoth. priore epist. cap. 5. Quod autem hic Ordinationem, illuc: Viduarum vocat, & sedem viduarum. Verum de hoc etiam ubi supra, lib. de Castit. erit dicendi: locus ad illud sub finē: Quanto igitur & quā in Ecclesiis ordinari solent.

48. Regem seculi Pontificem Maximum, &c.] Idem repetit dictu lib. de Exhort. castit. vbi hac de re tractabitur, & aliquid etiam dicetur Tomo sequ. lib. de Prescrip. adu. heret. c. 40. n. 241.

49. vt alicuius boni admis. ] Ita supra lib. de Patientia: Numquid impatiens pacis adfines, & T. seq. l. adu. Hermog. boni & mali adfines.

## C. A. P. VIII.

50. Nam de viduitatum honoribus, &c.] Postremo huic capituli titulum impossumus: De Viduitatis honoribus.

51. Iultē facite viduae & pupillo. ] Utique adscribit quod Iul. secundo loco ponitur Δικαιόσυνη, nam apud illum sic legitur: Iudicate pupillo, & iustificare viduā. Legimus autem mox ex 3. Vat. cod. qui viduae benefecit, pro beneficiis.

52. cuius adsertor Dominus. ] Adsertor inquit Rhen. vindex est, qui aliquem vindicat in libertatem. Hic pro patrono, qui hominem tuendum suscepit. Ita lib. 1. in Marc. talis adsertor etiam damnaretur in seculo, ne dum plogiator.

53. Poterit virgo: felicior haberi, at vidua laboriosior, &c.] His & precedentibus ac sequentibus verbis indicat, quo sensu infra dicat lib. de Veland. virg. c. 10. Non enim & continentia virginitati antīlata, &c. vbi de hoc latius n. 83. Similis etiam locus est supra lib. de Patient. c. 13. n. 85. & B. Hieronymi complures.

54. virtus coronatur. ] Pertinet hoc ad coronam seu premium virtutum, de qua supra lib. de Patient. c. 11. n. 73. & 75. & lib. ad Martyras c. 3. n. 43.

55. Coniunctum arque commercia, &c.] Similiter (vici etiam adnotat Rhenan.) B. Hieronym, ad Eustochium: Etas autem (inquit) virgines & viduas, que occise & curiose domos circumveni matronarum, que rubore frontis absfricte, parastis vincū mimorum, quasi quasdam pestes abice. Corrumptunt bonos mores confabulationes pessimæ. Nulla illis nisi ventris cura est, & que ventri sunt proxima. Itinmodi hortari solent, & dicere: Mi castella, rebus tuis vere, & viue dum viue, & nūquid filii tuis seruas? Vt nos atque laicūs quidam mali insinuant, ac ferreas quoque mentes ad delicias emoliant.

56. Bonos corrumptunt mores. ] Hunc Menandri versum sanctificatum (vbi loquitur Actor per Apoll. 1. Cor. 15. sic citat in Tractat. de Simpl. Prælat. seu de Virtute Ecclesiæ B. Cyprian. martyr. Corrumptunt ingenia bona confabulationes pessimæ. Et in sequ. lib. rursum Tertull. Bonos corrumptunt mores confabulationes male.

57. per otium se veritate deducunt. ] Sic iterum legimus ex 3. MS. Vatic. ac si dicat: se à veritate deducunt, pro eo quod substituit ex collatione Gorzeni Rhen. secunditatem inducunt.

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELI,

A V  
36.

C. A. P. VII.

44. Nobis continentia ad strumentum æternitatis demonstrata est, &c.] Inscriptio n̄m huic capituli damus: Quod etiam Scriptura videatur dehortari secundas nuptias. Strumentum autem (inquit Rhenan.) pro instrumento, etiam alibi usurpatum, ut stridulus pro instructus, & stridulus adverbialiter, pro: in stridū.

45. Nam etsi non delinquis renubendo, &c.] Hinc patet nondum omnino Monogamia fuisse Tertullianum, quem hoc scriberet, sed amore continentia vehementer scripsisse: quemadmodum etiam B. Hieron. Epist. modo citata ad Gerontiam de Monogamia. Quamvis enim addudat ad verba Apolloti, tamen adserit dicta verba prouantiat, addendo de Apolloto: carnis tamen prefluvram subflegui dicit. Omnino tamen illud ab errare excusat non potest quod subdit: Quantum fidei detrahant, quantum obfrepant sanctitati nuptie secunde, &c. ad que, aliquid eiusdemodi respondebimus infra, ut libris supracitatis, aut inter Prolegomena.

46. quum digamos non finit prælidere. ] Præsidebam (inquit Rhenan.) Presbyteri & Episcopi: unde Præsidentes dicti. Tertull. lib. de Coron. milit. loquens de Eucharistia: Nec de aliorum (inquit) manu quam Præsidentium sumimus. Ad ludus autem ad locum qui est ad Titum c. 1. Vnus viroris vir. Vide similem locū Apolog. c. 34. Præsident quique probat seniorum; vix de autoritate Episcoporum latius n. 503. Atqui de his scripturæ loco latius infra dictis libris de Cast. & Monogamia.

47. quum viduam allegi in Ordinationem, &c.] Quod hic Ordinationem vocat (inquit Rhenan.) in lib. de Veland. virg. vocat sedem. Ad quam (inquit) sedem preter annos sexaginta non tam vniuera,

ARGVMENTVM LIBRI SECUNDI AD Vxo-  
REM PER IACOBVM PAMELIVM.

- S**cripto ad Vxorem Libro præcedenti, respectu humanæ infirmitatis ad-  
cunda consilia conuersus, hunc quoque Librum ad eam scripsit, quo uti saltem  
matrimonio cum Gentilibus abstineat, adhortatur.
- I. Atque imprimis id ex Apostoli præcepto urget, qui nubendi disciplinam  
præscribendo, non suadet, sed iubet, ut tantum in Domino nubant.
- II. Neque verò sibi quem quam blandiri debere de illo eiusdem Apostoli: Si quis frater infide-  
lem habet vxorem, & illa matrimonio consentit, ne dimittat eam, &c. quia manifestum est  
eos fideles designari, qui in matrimonio Gentili à gratia Dei inuenient fuerint.
- III. Proinde fideles Gentilium matrimonia subeentes, stuprareos esse, & arcendos ab omni  
communicatione fraternitatis.
- IV. Maxime, quum Gentili iuncta fæmina Domino pro disciplina satisfacere non posse,  
statio facienda sit, si ieunia obseruanda, si procedendum erit. Quis enim coniugem suam  
eternis conuocationibus aut sollemnibus Pasche abnoctantem substinebit? quis ad communia  
Domini, cùm quod infamant, sine suspicione dimittet?
- V. Et ut aliqui nostra sustineant, hoc esse delictum, quod Gentiles nostra noierunt? Quomodo  
enim latebis (inquit) cùm lectulum, cùm corpusculum tuum signas, cùm etiam per noctem  
oratum consurgis? Nec sciet maritus, quid secreto ante omnem cibum gustes? et si sciat, panem  
non illum credit esse qui dicitur.
- VI. Deinde, quum moretur Dei ancilla cum Laribus alienis, de cuius manu desiderabit, de  
cuius poculo participabit? Quid maritus suis illi, aut illa quid marito suo cantabit? que  
Christi invocatio? que fomenta fidei de scripturarum interlectione? ubi diuina benedictio?
- VII. Aliam verò esse rationem, si haec eis quoque evenire possint, que in matrimonio Gentili  
fidem adeptæ sunt: quia facilius tales lucrifunt, eo quod ratum sit apud Deum matrimo-  
nium.
- VIII. Quid quod etiam Iure seruiforas nubere interdicantur; & censeantur seruitur vnde  
candæ, quæ cum alienis seruis post dominorum denuntiationem in consuetudine persecu-  
erunt.
- IX. Fœlix econtrariò esse matrimonium, quod Ecclesia conciliat, confirmat oblatio, duorum  
delium; qui simul orant, simul ieunia transigunt; ubi sacrificia sine scrupulo, non furio-  
gnatio, non muta benedictio.
- Ceterum, præterquam quod præcedentis libri nominatum hic fiat mentio, & non senti-  
imitetur Auctorem, verbis penè ipsum B. Hieronymus locis infra citatis, etiam hunc in-  
derunt MS. iam olim Trithemius & Politianus. Editus verò fuit primùm cum Schola,  
deinde & Adnotationibus à Rhenano; at nunc & denuò castigatus ad tria MS. Uatu-  
na exemplaria, & Adnotationibus auctus.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS

TERTVLLIANI AD VXOREM, DE MA-

TRIMONIO CVM GENTILIBVS,

Liber secundus.

**R**OXIME<sup>2</sup> tibi dilectissima in Domino conserua, quid fœminæ san-  
cta, matrimonio quacunque sorte adempto, fœtandum sit, vt potui,  
prosecutus sum. Nunc ad secunda confilia conuertamur, respectu hu-  
manæ infirmitatis, quarundam exemplis admonentibus, quæ di-  
uertio, vel mariti excessu, oblata continetia occasione, non modo  
abiecerunt opportunitatem tanti boni, sed ne in nubēdo quidem rur-  
sum disciplina meminisse volerunt, vt in Domino potissimum nube-

C A P . I .

1. Cor. 7.

rent. Itaque mihi confusus est animus, ne qui te nuper ad vniuersitatem & viduitatis perseuerantiam hortatus sum, nunc mentione nuptiarum, procliuum tibi labendi ab altioribus faciam. Quod si integrè sapis, certè scis id seruandum tibi esse, quod sit utrius. Quod verò difficile est, & non sine necessitatibus & hoc maximum propositum vitæ supremi præsi-  
B dji, nec mihi de isto quoque referendi ad te causæ fuissent, nisi grauiorem meam follicitudinem comprehendissem. Nam quanto grandis est continentia carnis, quæ viduitatem ministrat, tanto si non sustineatur, ignoscibilis videri potest, difficultum enim facilis est venia. Quanto autem nubere in Domino<sup>8</sup> perpetrabile est, uti nostræ potestatis, tanto cul-  
pabilius est non obseruare quod possis. Eo accedit, quod Apostolus de<sup>9</sup> viduis quidem &

vbi saprà.

innuptis, vt ita permaneat suaderet, cùm dicit: Cupio autem omnes meo exemplo perseue-  
rare. De nubendo verò in Domino, cùm dicit, Tantum in Domino, iam non suaderet, sed  
<sup>10</sup> exerte*re* iubet. Igitur in ista maximè specie nisi hoc sequimur, periclitamur: Quia suasum impunè quid negligas, quām iussum, quod illud de consilio veniat, & voluntati proponatur: hoc autem de potestate descendat, & necessitate obligetur: illic libertas, hic contumacia delinquere videatur. [11] Igitur cùm quādam istis diebus nuptias suas de Ecclesia toleraret, id est, Gentili coniungeretur: idque ab aliis retro factum recordarer, miratus aut ipsa-  
rum petulantiam, aut consiliariorum prævaricationem, quod nulla scriptura eius facti li-

C A P . II .

1. Cor. 7.

centiam preferrent, Nunquid, inquam, de illo capitulo sibi blandiuntur, primæ ad Corinthios, vbi scriptum est: Si<sup>12</sup> quis frater infidelem habet vxorem, & illa matrimonio consentit, ne dimittat eam. Similiter mulier fidelis, infidelis nupta, si consentaneum maritum experitur, ne dimiserit eum. Sanctificatur enim infidelis vir à fidei vxore, & infidelis vxor à fidelis marito: ceterū immundi essent filii vestri.<sup>13</sup> Hanc monitionem fors fidelibus inuidit simpliciter intelligendam putent, etiam infidelibus nubere licere, qui ita interpretantur. Absit ut sciens se circumscribat. Ceterū manifestum est scripturam istam eos fideles designare, qui in matrimonio Gentili inuenti à Dei gratia fuerunt, secundum verba ipsa: Si quis inquit, fidelis vxorē haberet infidele, nō dicit, vxorē dicit infidelem: ostendit iā ibidem.

In matrimonio agentem mulieris infidelis, mox gratia Dei conuersum persecutare cū vxori debere: scilicet propterea, ne<sup>14</sup> qui fidem confecutus, putaret sibi deuertendum esse ab alieniam & extranam quodammodo fœmina. Adeò & rationem subiicit in pace nos vocari à Domino, & posse infidelem à fidelī per vium matrimonij lucrifieri. Ipsa etiam clausula hoc ita intelligendum esse confirmat, Ut quisque ait, vocatur à Domino, ita perseue-  
ret: vocantur autem Gentiles, opinor, nō fideles. Quod si de fidelī ante matrimonium pronunciasset absolute, permiserat sanctis vulgo nubere. Si verè permiserat, nunquam tam diuerlam atque contrariam permisssi suo pronunciationem subdidisset, dicens:<sup>15</sup> Mulier defuncto viro libera est, cui vult nubat, tantum in Domino. Hic certè nihil retractandum est: nam de eo quod tractari potuisset, Apostolus cecinit: ne, quod ait, cui velit nubat, malè ibidem.

Vteremur, adiecit, tantum in Domino, id est, in nomine Domini, quod est indubitate Christiano. Ille igitur Apostolus sanctus, qui viduas innuptas integratitudi perseuerare manauit, qui nos ad exemplum sui hortatur, nullam aliam formam repetundarum nuptiarum nisi in Domino preficit, huic soli conditioni continentia detrementa concedit: Tan-  
tum, inquit, in Domino. Adiecit pondus legi suæ, Tantum. Quo sono & modo enuncia-

ULLIAN,

in statu omnibus

GENTILI.

AV

36

## Tertulliani ad Vxorem

332

ueris dictum istud, onerosum est: & iubet & suadet, & præcipit & hortatur, & roget & comminatur.<sup>16</sup> detractata & exerta sententia est, & ipsa sui breuitate fœcunda. Sic soler. Diuina vxor, statim obserues. Quis enim alias possit pericula multa, & vulnera fidei in huiusmodi nuptiis quas prohibet Apofolus prouidisse: & primò quidem carnis sanctæ in carne Gentili inquinatum præcauiss? Hoc loco dicet aliquis, Quid ergo refert inter eum quin matrimonio Gentilis à Domino allegitur, & olim, id est, ante nuptias fidelem, ut non proinde carni sua caueant: alter arceatur à nuptiis infidelis, alter in his perseuerare videtur: cur si à Gentili inquinamur, non & ille disiungitur, quemadmodum iste non obligatur. Respondebo si spiritus dederit, ante omnia allegans Dominum magis ratum habere matrimonium non contrahi, quam omnino disiungi: denique diuortium prohibet, nisi ita causa, continentiam verò commendat. Habet igitur ille perseuerandi necessitatem, hoc porro etiam non nubendi potestatem. Tum si secundum scripturam qui in matrimonio Gentilis à fide deprehenduntur, ac propterea non inquinantur, cum ipsis alij quoque sanctificantur: sine dubio isti, qui ante nuptias sanctificati sunt, si extranea carni commiscantur, sanctificare eam non sint deprehensi. Dei autem gratia illud sanctificat, quod inuenit. Ita quod sanctificari non potuit, immundum est: quod immundum est, cum sancto non habet partem, nisi vt de suo inquiet & occidat. [17] Hec cùm ita sint, fideles Gentiles matrimonia subeuntes,<sup>18</sup> stupri reos esse constat, &<sup>19</sup> arcendos ab omni communicatione fraternitatis, ex litteris Apostoli dicentis, cum eiusmodi nec cibum sumendum. Atne quid<sup>20</sup> tabulas nuptiales de illo apud tribunal Domini proferemus? Et matrimonio mprum est extranei hominis admisso? Minus templum Dei violat? minus membra Christi cum membris adulteræ commiscer? Quod sciam, non sumus nostri, sed pretio empti, et quali pretio? sanguine Dei. Lædentis igitur carnem istam, cum ledimus. De proximo quilibet voluit ille qui dixit, delictum quidem esse extraneo nubere, sed minimum, cum alii deposita carnis iniuria ad Dominum pertinentis, omne delictum voluntarium in Domino grande sit? Quanto enim potestas vitandi fuit, tanto contumacie crimen onerat. Recenseamus nunc cetera pericula & vulnera, ut dixi, fidei ab Apostolo prouisa, non cenis tantum, verum etiam ipsius spiritus, molestissima. Quis enim dubitet oblitterari quae die fidem commercio infidelis? Bonos corrumpunt mores, confabulationes mala: quem magis<sup>21</sup> coniunctus, & indiuiduus vñus. Quaevis mulier fidelis Dominum obseruit, & celte est. Et quomodo potest duabus dominis deserire, Domino, & marito, addi Gentili? Gentilem enim obseruando Gentilia exhibebit, formam,<sup>22</sup> extictionem, mundanæ seculares, blanditias turpiores, ipsa etiam matrimonij secreta mactiosa: non ut penitentios officia sexus, cum honore ipsius necessitatibus, tanquam sub oculo Dei modestè moderatè transfiguntur. [23] Sed viderit qualiter viro officia pendat. Dominu certè non potest pro disciplina satisfacere habens in latere diaboli seruum, procuratorem Dominum ad impedienda fideliū studia & officia. Ut<sup>24</sup> si statio facienda est, maritus de die condicendum erit, nunquam magis familiæ occupatio adueniat. Quis enim sinat contingua suam<sup>25</sup> visitandorum fratrum gratia, viciatim aliena & quidem pauperiora qua quæqueraria circuire? Quis nocturnis conuocationibus, si ita oportuerit, à latere suo eximi liberetur? Quis denique<sup>27</sup> Solennibus Paschæ ab noctantem securus sustinebit? Quis ad<sup>28</sup> conciuuium Dominicum illud, quod infamant, sine sua suspicione dimittet? Quis in carcere ad<sup>29</sup> osculanda vincula martyris reptare parietur? iam verò alicui fratum ad osculum conuenire? aquam sanctorum pedibus offerre? de cibo, de poculo inuadere, desiderare, in mente habere? Si & peregrè frater adueniat, quod in aliena domo hospitium? Si cui largitatur, horreum,<sup>30</sup> proma, præclusa sunt. [31] Sed alii qui sustinent nostra, nec obstrepuimus: quod beneficium eorum est, si quid operamur. Non potest se dicere nefcire, qui libenter; aut si cælatur quia non sustinet, timetur. Cùm autem scriptura vtrunque mandet,<sup>32</sup> sine alterius conscientia, & sine nostra pressura operari Domino: nihil inter nos in parte delinquas, aut in conscientia mariti, si sit vt patiens: aut in confusatione tui, dum in tatur impatiens. Nolite, inquit, margarita vestra porcis iactare, ne conculcent ea, &<sup>33</sup> uestis vos quoque euentant. Margarita vestra, sunt quotidiana cōuersationis insignia. Quis uesti curaueris ea occultare, tanto suspectiora feceris, & magis cauenda Gentili cuiuslibet

CAP. III.

1. Cor. 5.

1. Cor. 3.

1. Cor. 6.

Ibidem.

1. Cor. 15.

Matth. 6.

CAP. IIII.

CAP. V.

Matth. 5.

2. Cor. 9.

Matth. 7.

A Latebis ne tu , cùm <sup>34</sup> lectulum , cùm corpùsculum tuum signas , cùm aliquid immun-  
dum flatu expuis , cùm etiam per noctem exurgis oratum , & <sup>35</sup> non Magiae aliquid vide-  
beris operari? Non scier maritus <sup>36</sup> quid secrètò ante omnem cibum gustes? Et <sup>37</sup> si sciue-  
rit , panem , non illum credit esse qui dicitur. Et hæc ignorans quisque , rationem simpli-  
citer sustinebit , sine gemitu , sine suspicione panis an veneni? Sustinent quidem , sed vt in-  
culcent , vt inludant huiusmodi fœminis: quarum arcana in periculum quod credunt ser-  
uent , si forte lœdantur , ipsi sustinent : quarum dotes , obiectione nominis , mercedem si-  
lentij faciant , scilicet apud arbitrum spiculatorem litigaturi. Quod pleræque non prouiden-  
tes , aut re excrucia , aut fide perdita recensuerunt. [ <sup>38</sup> Moratur Dei ancilla cum CAP. VI.

Laribus alienis , & inter illos omnibus honoribus dæmonum , omnibus solennibus re-  
gum incipiente anno , incipiente mense , nidore thuris agitabitur. Et procedit de ianua  
laureata & lucernata , vt de nouo consistorio libidinum publicarum. Discubuit cum ma-  
ritio in <sup>19</sup> sodalitiis , sèpè in popinis. Et ministrabit nonnunquam iniquis , solita quondam  
sanctis ministrare. Et non hinc præiudicū damnationis sua <sup>40</sup> ad cognoscet: Eos obserua-  
bit quos erat iudicatura. De <sup>41</sup> cuius manu desiderabit de cuius poculo participabit: Quid  
maritus suus illi , vel marito quid illa cantabit? Audiat sanè , <sup>42</sup> audiat aliquid Dei cœna , de  
taberna , de gehéna. Quæ Dei métio: quæ Christi inuocatio : vbi <sup>43</sup> fomenta fidei de scri-  
pturaru interlectione: vbi spiritus refrigeriū: vbi diuina benedictio? Omnia extranea , om-  
nia inimica , omnia damnata <sup>44</sup> adterendæ saluti , à Malo immissa. [ <sup>45</sup> Hæc si eis quoque CAP. VII.

B eueneri possint que in matrimonio Gentilis fidè adeptæ morātur , tamen excusantur , vt in  
ipsis deprehensa à Deo , & iubentur perseuerare , & sanctificantur , & spem lucrationis  
accipiunt. Si ergo ratum est apud Deum matrimonium huiusmodi , cur non prospè  
cedat , vt & à pressuris , & angustiis , & impedimentis , & inquinamentis non ita lassifatur ,  
iam habens ex parte diuina gratiæ patrocinium? Nam & ad aliquam virtutem cœlestem  
documentis dignationis alciuus vocata , terrori est Gentili , quo minus sibi obstrepat , mi-  
nus sciat , minus speculetur. Sensit magnalia , vidit experimenta. Scit meliorem factam ; sic  
& ipse <sup>46</sup> candidatus est timoris. Ita facilius huiusmodi lucrifiunt , in quos Dei gratia  
consecutudinem fecit. Ceterum aliud est , vtrò & sponte in prohibita descendere. Quæ 1. Cor. 7.  
Domino non placent , vtique Dominum offendunt , vtique Malo se inferunt. Hoc <sup>47</sup> si-  
gni crit vt solis , quod solis Peritoribus placet nomen Christianum. idè inueniuntur  
qui tales non exhoreant , vt <sup>48</sup> exterminent , vt arripiant , vt à fide excludant. Habes cau-  
lam , qua non dubites , nullum huiusmodi matrimonium prosperè decurri. à Malo con-  
sillatur , à Domino verò damnatur. [ Ad. <sup>49</sup> hoc queramus an iure , quasi reuera <sup>50</sup> de- CAP. VIII.

fectatores diuinorum sententiarum. Nónne <sup>51</sup> quiq[ue] domini & disciplinæ tenacissimi  
fervens suis foras nubere interdicunt: scilicet ne in lasciuia excedant , officia deferant , do-  
minica extrancis promant? Nónne insuper censuerunt <sup>52</sup> seruituti vindicandas , quæ cum  
alieno seruo post dominorum denunciationem in consecutudine perseuerauerunt? Seue-  
tiores habebuntur terrenæ disciplinæ cœlestibus præscriptis? vt Gentiles quidem extra-  
neis iunctæ , libertatem suam amittant: nostræ verò diaboli seruos sibi coniungant , & in  
statu suo perseuerent. <sup>53</sup> Scilicet negabunt sibi à Domino per Apostolum eiusdem denun-  
ciatum. Quam huius amentiaris caufam detineam , nisi fidei imbecillitatem pronam semper  
in concupiscentiam secularium gaudiorum? Quod quidem plurimum in lautioribus de-  
prehensem est. Nā <sup>54</sup> quanto diues aliqua est commatrona nomine inflata , tanto capacem  
domi oneribus suis requirit , campum in quo ambitio decurrat. Sordent talibus Ecclesiæ.  
<sup>55</sup> Difficile in domo Dei diues , ac , si quis est , difficilè cœlebs. Quid ergo faciant? Vnde nisi  
à diabolo maritū petant <sup>56</sup> bonum exhibendæ sellæ , & <sup>57</sup> mulibus , & <sup>58</sup> cinerariis peregrina-  
re proceritatis? Christianus ista etiam diues fortassis nō prester. Quælo te , Gentilium exé-  
pla proposas tibi. Pleræque & genere nobiles , & re beatæ , pessimis de ignobilibus & me-  
diocribus simul , coniunguntur , aut ad luxuriam inuentis , aut ad licentiam expeditis. Non  
nullæ le libertis & seruis suis conferunt , omnium hominum existimatione despacta , dum  
modo habeant à quibus nullum impedimentum libertatis suæ timeant. Christianam fi-  
delem fideli re minori nubere piget , locupletiorem futuram in viro paupere? Nam si  
pauperum sunt regna cœlorum , quia diuitum non sunt , plus diues in paupere in- Matth. 5.

uenient maiore date. Sit illa ex æquo in terris , quæ in cœlis forsitan non erit. [ <sup>59</sup> Dubi- CAP. IX.  
tandum , & inquirendum , & identidem deliberandum est , an ideo sit inuestis dotalibus cui  
Ff

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELII.

AV  
46

Deus censum suum credit. Vnde sufficiam ad enarrandam felicitatem eius matrimonij  
 60 quod Ecclesia conciliat, & 61 confirmat oblatio, & ob signatum angeli renunciant, parer  
 rato habet? 62 Nam nec in terris filii sine consensu patrum ritè & iure nubent. Quale  
 iugum Fidelium duorum viuis speli, viuis voti, viuis disciplinæ, eiusdem seruitur  
 Ambo fratres, ambo conserui, nulla spiritus carnisve discretio. Atquin verè duo in car-  
 ne vna. Vbi caro vna, vnuis & spiritus. Simul orant, simul voluntantur, & simul ieiunia  
 transfigunt, alterutro ducentes, alterutro hortantes. In 63 Ecclesia Dei pariter, in commu-  
 bio Dei pariter. In angustiis, in refrigeriis, neuter alterum cœlat, neuter alterum vita,  
 neuter alteri grauis est. Liberè æger visitatur, indigens sustentatur. Eleemosyna sine tor-  
 mento, 64 Sacrificia sine scrupulo, quotidiana diligenter sine impedimento. Non furtria  
 signatio, non trepida gratulatio, non muta benedictio: sonant inter duos Psalmi &  
 Hymni, & mutuo prouocant quis melius Deo suo canet. Talia Christus videns & au-  
 diens gaudet. His pacem suam mittit. Vbi duo, ibi & ipse, vbi & ipse, ibi & Malus non  
 est. Hæc sunt quaæ 65 Apostoli vox illa sub benignitate intelligenda nobis, reliquit. Hy-  
 tibi suggere, si opus fuerit. His te ab exemplis quarundam reflece. Non licet alteri fide-  
 libus nubere: & si licet, non expediret.

*Math. 18.  
1. Cor. 7.*

### ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM AD VXOREM SECUNDVM.

1. DE MATRIMONIO CVM GENTILI-  
 BVS. ] Ibidem titulo adiunxit, ut norit Lector libri ar-  
 gumentum. Cui similem locum etiam habet B. Cyprianus lib. Testimon. 3. ad Quirin. cap. 62. hoc titulo: Ma-  
 trimonium cum Gentilibus non iungendum; ubi  
 & adlegat tum locum 1. Corin. 7. quem hic urget Au-  
 tor. Tantum in Domino, tum & alias scripturas Tob.  
 6. Genes. 24. 1. Ezech. 10. Reg. 3. cap. 11. Epistol. 1.  
 & 2. Corin. 6. Qui etiam lib. de Lapsis, inter crimi-  
 na collocat: Iungere cum infidelibus vinculum ma-  
 trimonij; ad quem locum Patrium similes sententias ad-  
 notauimus num. 21. infra adhuc aliquor citatur. cap. 1.  
 & 3. aduersus Magdenburgenses, qui perperam in-  
 ter errores Tertulliani collocare non verentur, quod di-  
 cat: stupri reos fideles Gentilium matrimonia sub-  
 eentes.

CAP. I.

2. Proximè tibi, dilectissima in Domino con-  
 servua, &c. ] Caput hoc primum inscriptum: Quod  
 tantum in Domino, id est Christiano, nubendu-  
 m præcipiat Apostolus. Quem locum 1. Corin. 7.  
 non modo ita interpretatur Tertullianus hic & in-  
 fralib. de Monogam. & B. Cyriani ubi supra, verum  
 etiam B. Ambrosius & reliqui Latinorum in eius loci  
 commentariis, B. Hieronymus lib. 1. aduersi, Iouinianum  
 hunc locum imitatus. Vbi etiam allegat 2. Corin.  
 6. Nolite iugum ducere cum infidelibus; & præter  
 scripture loca mos citata etiam locum Malachia: Pal-  
 luit enim sanctum Domini, & dilexit, & habuit  
 filiam Dei alieni. Ex eo autem quod hoc capite Ter-  
 tullianus permitte vidua secundas nuptias, dummo-  
 dò in Domino, id est Christiano, nubat, collig-  
 gunt recte Magdenburgenses, quoniam hunc librum scri-  
 beret, nondum incidisse in heresim de damnata Dige-  
 mia.

3. feminæ sanctæ. ] Hoc est ( inquit Rhenanus Christianæ, ut infra cap. 2. Permitterat sanctis vigo nubere. Item : carnis sancte in carne Confini inquinamentum; & in lib. praecedente: cap. 6. de-  
 rum planè & arduum continentia sancte formae. Nam olim Christiani vocabantur sancti. Tu sanctissimi dicti Episcopi. Quem titulum ex antiquitate retinuit Pontifex Romanus. Similiter item &  
 fr. cap. 3. & penes sanctos dixit, ac cap. 6. inde  
 sanctis ministrare. Appellatione haud dubio dolo-  
 pta ex illo 1. Corin. 7. Alioqui filij vestris immo-  
 sent, nunc vero sancti sunt, iuxta interpretationem  
 Chrysost. & Ambrosij in Commentariis, que Am-  
 lib. de Anna infra Tom. sequ. sanctitatis candidu-  
 quam aperte appellat, ut ipso quoniam Appellatio eius a  
 nonum baptatis loquatur.